
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XL - Nº 096
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
José Eduardo Ciotola Gussem

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Ertulei Laureano Matos
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

Eduardo da Silva Lima Neto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

(Vago)

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Institucionais

e Judiciais ............................................................................. 2
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 2

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

Corregedora-Geral
Maria Cristina Menezes de Azevedo

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Dimitrius Viveiros Gonçalves

CONSULTOR JURÍDICO
Emerson Garcia

OUVIDORA
Georgea Marcovecchio Guerra

ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL
Marcelo Pereira Marques (Assessor-Chefe)

ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL
Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)

ASSESSORIA CRIMINAL
Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)

ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS
Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Robson Renault Godinho

ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO
Geisa Lannes da Silva

ASSESSORIA INTERNACIONAL
Márcio Souza Guimarães

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES
Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Virgilio Panagiotis Stavridis

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ n º 1.910 DE 28 DE MAIO DE 2014

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2014 exigido pela Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 54 da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, prevê que, ao final de cada quadrimestre, será emitido Relatório de Gestão Fiscal pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20;

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação n.º 223, de 24 de setembro de 2002, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,

R E S O L V E

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2014, na forma do demonstrativo em anexo, conforme determina a Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2014.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO À RESOLUÇÃO GPGJ N.º 1.910, DE 28 DE MAIO DE 2014
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2013 A ABRIL 2014
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 833.056.850,83 11.597.605,43
Pessoal Ativo 833.056.850,83 11.597.605,43
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 77.560.644,50 10.476.458,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores 77.560.644,50 10.476.458,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 755.496.206,33 1.121.147,43
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 756.617.353,76

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 47.388.341.226,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 1,60%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 2,00% da RCL> 947.766.824,52
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <95% do limite máximo> 900.378.483,29
LIMITE DE ALERTA ( portaria STN 637/12 e § 1º, art. 59 da LRF) - <90% do limite máximo> 852.990.142,07
FONTES: SIAFEM/RJ 2013 e 2014 e Receita Corrente Líquida informada pela Secretaria de Estado de Fazenda.

Nota Explicativa 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
Nota Explicativa 2: Conforme solicitação dos ofícios em conjunto SEFAZ/SEPLAG nº 92 e 143/2014, referente a adoção de providências quanto à execução orçamentária relativa à Contribuição Patronal do exercício de 2014, foram liquidados neste 1º Quadrimestre de 2014 os
valores de janeiro a dezembro de 2014, inclusive 13º salário. Portanto, se considerarmos a despesa liquidada com pessoal apenas para o 1º quadrimestre de 2014, o índice apurado seria de 1,48%.

Anmiel Siqueira de Carvalho Lúcia Helena Castilho
Diretor de Orçamento e Finanças Diretora de Controle

CRC-RJ 105684-0
Ana Luiza Pereira Lima

Auditor-Geral do Ministério Público
CRC-RJ 073963-0

Dimitrius Viveiros Gonçalves Marfan Martins Vieira
Secretário- Geral do Ministério Público Procurador - Geral de justiça

Id: 1681349

DE 28.05.2014

Exonera, a pedido, com eficácia a contar de 29 de maio de 2014, BENGT
ARVID GADELHA HAMMARLUND, matrícula nº 5337, do cargo em comissão de Auxiliar,
símbolo A-3, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Perma-
nente do Estado do Rio de Janeiro (Processo nº MP-2014.00501365).

Faz cessar, a pedido, com eficácia a contar de 29 de maio de 2014, os efei-
tos do ato publicado no Diário Oficial de 01 de agosto de 2011, que designou BENGT
ARVID GADELHA HAMMARLUND, matrícula nº 5337, para prestar assessoramento à Di-
retoria de Tecnologia da Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação e de Co-
municação (Processo nº MP-2014.00501365).

Nomeia IVANA LEMOS BARTL para exercer o cargo em comissão de Au-
xiliar, símbolo A-3, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Per-
manente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exoneração de Bengt Ar-
vid Gadelha Hammarlund (Processo nº MP-2014.00523590).

Designa IVANA LEMOS BARTL para prestar assessoramento à Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação e de Comunicação
(Processo nº MP-2014.00523590).

Id: 1681350

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATOS DO SECRETÁRIO-GERAL

DE 28.05.2014

Lota, com eficácia a contar de 31 de março de 2014, SIMONE RODRIGUES
AUGUSTO, matrícula nº 6845, na Secretaria das Promotorias de Justiça junto às Varas
de Família da Capital (Processo nº MP-2014.00233205).

Lota, com eficácia a contar de 08 de abril de 2014, MARCELA DOS SANTOS
SILVEIRA, matrícula nº 6859, na Secretaria das Promotorias de Justiça de Alcântara
(Processo nº MP-2014. 00225674).

Lota, com eficácia a contar de 09 de abril de 2014, FRANCINE FERNANDES
DE OLIVEIRA, matrícula nº 6879, na Coordenação do CRAAI São Gonçalo (Processo nº
MP-2014. 00350071).

Lota, com eficácia a contar de 09 de abril de 2014, ISABEL CRISTINA AL-
VES MIRANDA, matrícula nº 6883, na Coordenação do CRAAI Volta Redonda (Processo
nº MP-2014.00350071).

Lota, com eficácia a contar de 09 de abril de 2014, JOSE BARRETO DE MA-
CEDO JUNIOR, matrícula nº 6869, na Coordenação do CRAAI Niterói (Processo nº MP-
2014. 00350071).

Lota, com eficácia a contar de 09 de abril de 2014, JUDY MARIE CAMPELLO
SILVA, matrícula nº 6874, na Coordenação do CRAAI Petrópolis (Processo nº MP-
2014.00350071).

Lota, com eficácia a contar de 09 de abril de 2014, SÉRGIO ROBERTO ARE-
NARI GARCIA FILHO, matrícula nº 6866, na Coordenação do CRAAI Itaperuna (Proces-
so nº MP-2014.00350071).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, ALESSANDRA RANGEL
SOUSA, matrícula nº 6908, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº MP-
2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, BRUNO GAMA, matrícula
nº 6910, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, FLÁVIA DE ALMEIDA
CONCEIÇÃO MILLER, matrícula nº 6911, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro
(Processo nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, FREDERICO MORETTO
LORENZON, matrícula nº 6912, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº
MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, IZABEL CRISTINA CAE-
TANO SAMPAIO MAROTTA, matrícula nº 6913, na Coordenação do CRAAI Rio de Ja-
neiro (Processo nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, JANAINA NEVES DA
SILVA E SOUSA, matrícula nº 6914, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Pro-
cesso nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, JESSILAINE CORDEIRO
PEREIRA, matrícula nº 6915, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº
MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, JULIANA LOPES MEN-
DONÇA DA SILVA, matrícula nº 6916, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Pro-
cesso nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, KARINA APARECIDA
SANTOS LEMOS, matrícula nº 6917, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Pro-
cesso nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, MERCEDES HELENA DE
SOUZA OLIVEIRA ORLANDO, matrícula nº 6918, na Coordenação do CRAAI Rio de
Janeiro (Processo nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, NILIANE DA SILVA CAM-
POS, matrícula nº 6922, na Secretaria das Promotorias de Justiça junto às Varas de Fa-
zenda Pública da Capital (Processo nº MP-2014.00198473).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, PRISCILA PEIXOTO
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 6919, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro
(Processo nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, SHAYRA BETTCHER
ABREU LOPES, matrícula nº 6907, na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais
de Macaé (Processo nº MP-2014.00243017).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, SIMONE ALVES FER-
NANDES LADEIRA, matrícula nº 6920, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Pro-
cesso nº MP-2014.00387719).

Lota, com eficácia a contar de 28 de abril de 2014, TIAGO GASPAR TAVA-
RES, matrícula nº 6921, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo nº MP-
2014. 00387719).

Lota, com eficácia a contar de 02 de maio de 2014, ALINE GOMES GON-
ÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 6934, no Centro de Apoio Operacional das Pro-
curadorias de Justiça (Processo nº MP-2014.00141149).


